

Processo Administrativo 28.196/2023

Processo Licitatório 001/2024

Modalidade: Modo de disputa Fechado 001/2024

Termo de Contrato 010/2024

TERMO ADITIVO 017/2024

Termo Aditivo ao Contrato 0010/2024 de prestação de serviço que entre si fazem de um lado a COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS - COMDEP, Sociedade de Economia Mista, com sede à Rua General Rondon, nº 400-B, Quitandinha, Petrópolis/RJ, inscrita no CNPJ sob o nº 29.159.985/0001-84, neste ato representada por sua Diretora Presidente ÉRICA CARINE LÉLIS DA SILVA, Gestora Ambiental, portadora da C I 13379212-7 Detran RJ e CPF 115.982.907-11 designada como CONTRATANTE, e de outro lado L C DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA LTDA estabelecida A Rua Quissamã 490- Bairro Quissamã/ Petrópolis-RJ inscrita no CNPJ 29.765.451/0001-00 neste ato representada por sócio LUIS CARLOS DE OLIVEIRA DIAS portador da Carteira de Identidade nº 05807321-4 IFP-RJ e CPF nº 863.817.177-34 designada como CONTRATADA, mediante as seguintes cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: (Do objeto)

1.1- Constitui objeto do presente Instrumento a readequação dos serviços originalmente contratados aos efetivamente necessários, conforme planilha de rerratificação que é parte integrante do presente Termo Aditivo, referentes dos serviços de reforma para adaptação do imóvel localizado a Estrada do Carangola nº 777- Bairro Carangola - Petrópolis/ RJ para implantação do Posto de Saúde da Família/PSF

1.2- Do Local de Execução, Descritivo dos Serviços e Condições)

1.2.1-Reforma da Unidade de Saúde localizado a Estrada do Carangola nº 777- Bairro Carangola - Petrópolis/ RJ para implantação do Posto de Saúde da Família/PSF

CLÁUSULA SEGUNDA: (Do Aditamento)

2.1- Contratante e Contratada, de comum acordo e na melhor forma de direito, com base nas disposições da cláusula Terceira do Contrato, e fundamentado nos termos do Art. 81-VI § 1º da lei federal 13.303/2016, RESOLVEM aditar em 49,85% o quantitativo do contrato em razão da necessidade de readequação do projeto inicial de acordo com a planilha de rerratificação anexada ao processo, mantendo todas as condições estabelecidas em contrato, bem como após o parecer da Assessoria Jurídica e ratificação pelo Diretor Presidente

CLÁUSULA TERCEIRA: (Dos quantitativos e dos valores)

3.1- Ficam alterados os quantitativos e o prazo para readequação do projeto, sendo o valor estimado deste aditamento em R\$ 121.999,10 (cento e vinte e um mil, novecentos e noventa e nove reais e dez centavos) de acordo com a planilha anexada ao processo

			OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ					RERRATIFICAÇÃO						
			CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP											
			LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ			PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023								
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS				QUANTIDADES			VALORES (R\$)				
			UNID	QUANT. CONTR ATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRAT O(R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL		
1													SERVICOS DE ESCRITORIO, LABORATORIO E CAMPO	
1.1	01.050.0350-A	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA,CONSIDERANDO O PROJETOBASICO EXISTENTE,PARA PREDIOS HOSPITALARES ATE 1000M2, APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE,INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES,COORDENACAO E COMPATIBILIZACAO COM OS PROJETOS COMPLEMENTARES	M2	-	71,26	-	385,30		385,30	27.456,41	-	27.456,41		
SUB-TOTAL (01)						-	SUB-TOTAL (01)			27.456,41	-	27.456,41		
2													CANTEIRO DE OBRAS	
2.1	02.020.0002-A	PLACA DE IDENTIFICACAO DE OBRA PUBLICA, TIPO BANNER/PLOTTER, CONSTITUIDA POR LONA E IMPRESSAO DIGITAL, INCLUSIVE SUPORTES DE MADEIRA, FORNECIDA	M2	3,75	264,47	991,76		0,87	2,88	-	230,08	761,88		

		ENTO E COLOCAÇÃO											
SUB-TOTAL (02)				991,76	SUB-TOTAL (02)				-	230,08	761,68		
4 TRANSPORTES													
4.1	04.014.0095-A	RETIRADA DE ENTULHO DE OBRA COM CAÇAMBA DE AÇO TIPO CONTAINER COM 5M3 DE CAPACIDADE, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE E DESCARREGAMENTO. CUSTO POR UNIDADE DE CAÇAMBA E INCLUI A TAXA PARA DESCARGA EM LOCAIS AUTORIZADOS	UNID	6,00	297,34	1.784,04	7,00	13,00	2.081,38	-	3.865,42		
4.2	04.020.00122-A	TRANSPORTE DE ANDAIME TUBULAR, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL DO ANDAIME, EXCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO (VIDE ITEM 04.021.0010)	MxMES	1.980,00	0,18	356,40	1.170,00	3.150,00	210,60	-	567,00		
4.3	04.021.0010-A	CARGA E DESCARGA MANUAL DE ANDAIME TUBULAR, INCLUSIVE TEMPO DE ESPERA DO CAMINHÃO, CONSIDERANDO-SE A ÁREA DE PROJEÇÃO VERTICAL	M2	39,60	0,90	35,64	23,40	63,00	21,06	-	56,70		
SUB-TOTAL (4)				2.176,08	SUB-TOTAL (4)				2.313,04	-	4.489,12		
5 SERVIÇOS COMPLEMENTARES													
5.1	05.001.0015-A	DEMOLUÇÃO DE PISO DE LADRILHO COM RESPECTIVA CAMADA DE ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO, INCLUSIVE EMPILHAMENTO LATERAL DENTRO DO CANTEIRO DE SERVIÇO	M2	-	16,85	-	8,06	8,06	135,72	-	135,72		
5.2	05.001.0065-A	REMOÇÃO DE FORRO OU LAMBRI DE FRISOS DE MADEIRA OU PVC, PLACAS DE AGLOMERADO PRENSADO OU SEMELHANTES, INCLUSIVE O ENGRADAMAMENTO	M2	9,38	7,68	72,03	11,25	20,63	86,36	-	158,39		
5.3	05.001.0078-A	REMOÇÃO DE RODAPES DE MADEIRA, CERÂMICA OU SEMELHANTE	M	-	2,16	-	3,50	3,50	7,56	-	7,56		
5.4	05.001.0080-A	REMOÇÃO DE CARPETE OU TAPETE COLADO NO PISO, INCLUSIVE LIMPEZA DE RESÍDUO DE COLA COM PALHA DE AÇO	M2	17,32	13,66	236,59	55,31	72,63	755,56	-	992,15		
5.5	05.001.0087-A	REMOÇÃO DE PAPEL DE PAREDE, INCLUSIVE LIMPEZA DO EXCESSO DE COLA NA PAREDE	M2	67,65	3,41	230,68	-	67,65	-	-	230,68		
5.6	05.001.0097-A	REMOÇÃO CUIDADOSA DE DIVISÓRIAS DE MADEIRA PRÉ-MOLDADAS, PRENSADAS OU SEMELHANTES	M2	54,63	25,49	1.392,51	12,55	67,18	319,89	-	1.712,40		
5.7	05.001.0134-A	ARRANCAMENTO DE PORTAS, JANELAS E CAIXILHOS DE AR-CONDICIONADO OU OUTROS	UN	-	24,41	-	4,00	4,00	97,64	-	97,64		
5.8	05.001.0145-A	ARRANCAMENTO DE APARELHOS SANITÁRIOS	UND	4,00	20,34	81,36	-	4,00	-	-	81,36		
5.9	05.001.0146-A	ARRANCAMENTO DE BANCADA DE	M	-	41,11	-	2,00	2,00	82,22	-	82,22		

		PIA/LAVATORIO OU BANCA SECA DEATE 1,00M DE ALTURA E ATE 0,80M DE LARGURA										
5.10	05.001.0147-A	ARRANCAMENTO DE GRADES, GRADIS, ALAMBRADOS, CERCAS E PORTOES	M2	-	17,25	-	4,30	4,30	74,17	-	74,17	
5.11	05.001.0172-A	TRANSPORTE DE MATERIAL DE 1ª CATEGORIA OU ENTULHO, EM CARRINHOS, A 30,00M DE DISTANCIA, INCLUSIVE	M3	20,00	28,17	563,40	42,93	62,93	1.209,22	-	1.772,62	
5.12	05.001.0350-A	LIMPEZA DE VIDROS, FEITA NOS DOIS LADOS, CONTADO UM LADO	M2	-	12,19	-	33,47	33,47	407,93	-	407,93	
5.13	05.001.0365-A	LIMPEZA DE PISOS CERAMICO MARMORE OU GRANITO (SEM POLIMENTO)	M2	-	8,04	-	114,87	114,87	923,51	-	923,51	
5.14	05.001.0370-A	LIMPEZA DE APARELHOS SANITARIOS, INCLUSIVE METAIS	UND	-	11,26	-	21,00	21,00	236,46	-	236,46	

	OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ		RERRATIFICAÇÃO
	CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP		
	LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ	PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS				QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
			UNID	QUANT. CONTRATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRATADO (R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL
5.15	05.001.0380-A	LIMPEZA DE PEITORIS	M	-	5,03	-	31,30		31,30	157,43	-	157,43
5.16	05.001.0385-A	LIMPEZA DE PAREDES REVESTIDAS DE CERAMICAS OU AZULEJOS	M2	-	7,04	-	91,44		91,44	643,75	-	643,75
5.17	05.001.0386-A	LIMPEZA DE PISOS VINILICOS	M2	-	6,03	-	51,47		51,47	310,36	-	310,36
5.18	05.001.0601-A	APICOAMENTO DE CONCRETO OU PISO CIMENTADO	M2	-	59,18	-	20,63		20,63	1.220,58	-	1.220,58
5.19	05.001.0400-A	LIMPEZA DE CALHA EM ENCOSTA	M	30,40	1,87	56,84			30,40	-	-	56,84
5.20	05.005.0005-B	ANDAIME DE TABUADO SOBRE CAVALETES, INCLUSIVE ESTES, EM MADEIRA DE 1ª, COM APROVEITAMENTO DA MADEIRA 20 VEZES INCLUSIVE MOVIMENTAÇÃO	M2	-	14,48	-	138,28		138,28	2.002,29	-	2.002,29
5.21	05.008.0002-B	LOCAÇÃO DE TORRE-ANDAIME TUBULAR SOBRE RODÍZIOS, EXCLUSIVE ALUGUEL DOS RODÍZIOS, TRANSPORTE DOS ELEMENTOS DA TORRE, PLATAFORMA OU PASSARELA DE PINHO, MONTAGEM E DESMONTAGEM	MXMES	30,00	29,70	891,00			30,00	-	-	891,00
5.22	05.007.0007-A	LOCAÇÃO DE PASSARELA METÁLICA, PERFURADA, PARA ANDAIME METÁLICO TUBULAR, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA, EXCLUSIVE ANDAIME TUBULAR E MOVIMENTAÇÃO (VIDE ITEM 05.008.0008)	M2XME S	36,00	65,34	2.352,24	6,00		42,00	392,04	-	2.744,28
5.23	05.008.0001-A	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME COM ELEMENTOS TUBULARES, CONSIDERANDO-SE A	M2	79,20	6,83	540,93	46,80		126,00	319,64	-	860,57

		AREA VERTICAL RECOBERTA											
5.24	05.008.0008-B	MOVIMENTAÇÃO VERTICAL OU HORIZONTAL DE PLATAFORMA OU PASSARELA	M2	99,00	0,55	54,45		99,00	-	-	54,45		
5.25	05.050.0001-A	PLACA DE INAUGURACAO EM ALUMINIO MEDINDO (0,40X0,60)M.COM 1MM DE ESPESSURA.COM INSCRICAO EM PLOTTER.FORNECIME NTO E COLOCACAO	UND	-	571,38	-	1,00	1,00	571,38	-	571,38		
5.26	05.054.0001-A	PLACA DE ACRILICO PARA IDENTIFICACAO DE SALAS.MEDINDO 8X25CM.CONFORME DETALHE Nº6033/EMOP.POLIDA NAS BORDAS. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	-	44,01	-	14,00	14,00	616,14	-	616,14		
5.27	05.054.0015-A	PLACA DE ACRILICO.DESENHADA,INDICANDO SANITARIO MASCULINO OU FEMININO.DE (39X19)CM.FORNECIME NTO E COLOCACAO	UND	-	189,77	-	4,00	4,00	759,08	-	759,08		
5.28	97624 SINAPI	DEMOLICAO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL,SEM REAPROVEITAMENT O. AF. 09/2023	M3	1,50	122,86	184,29		0,22	1,28	-	27,33	156,96	
SUB-TOTAL (05)						6.656,32	SUB-TOTAL (05)		11.328,93	27,33	17.957,92		
11 ESTRUTURA													
11.1	11.005.0010-A	FORMAS DE CHAPAS DE MADEIRA COMPENSADA, DE 14MM DE ESPESSURA, RESINADAS, PARA LAJES, SERVINDO 5 VEZES. E MADEIRA AUXILIAR SERVINDO 5 VEZES, INCLUSIVE FORNECIMENTO E DESMOLDAGEM, EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M2	29,71	70,19	2.085,34		29,71	-	-	2.085,34		
11.2	11.004.0069-B	ESCORAMENTO DE FORMAS DE PARAMENTOS VERTICAIS, PARA ALTURA DE 1,50 A 6,00M.COM 30% DE APROVEITAMENTO DA MADEIRA,INCLUSIVE RETIRADA	M2	29,71	52,87	1.570,76		29,71	-	-	1.570,76		
11.3	11.003.0006-A	CONCRETO DOSADO RACIONALMENTE PARA UMA RESISTÊNCIA CARACTERÍSTICA A COMPRESSÃO DE 30MPA, INCLUSIVE MATERIAIS, TRANSPORTE, PREPARO COM BETONEIRA, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	22,93	651,51	14.939,12		22,93	-	-	14.939,12		
11.4	92917 SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF. 06/2022	KG	1.607,09	13,84	22.242,12		1.607,09	-	-	22.242,12		
SUB-TOTAL (11)						40.837,34	SUB-TOTAL (11)		-	-	40.837,34		
12 ALVENARIA E DIVISÓRIAS													
12.1	103324 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS	M2	22,36	74,81	1.672,75		22,36	-	-	1.672,75		

	OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ		RERRATIFICAÇÃO
	CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP		
	LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ	PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023	

Rua General Rondon 400b • Quitandinha • Petrópolis • RJ
www.comdep.com.br



[Signature]

		P/UNIFORMIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE, SENDO APARAFUSADA EM ESTRUTURA DE AÇO GALVANIZADO, SUSPENSÃO POR MEIO DE PENDURAS FIXADAS EM ESTRUTURA SUPERIOR, C/O PERÍMETRO EXECUTADO C/CANTONEIRAS AÇO GALVANIZADO. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO.											
13.5	13.196.0100-A	FORRO ARAMADO MONOLÍTICO DE DRYWALL, COMPOSTO DE UMA CHAPA GESSO ACARTONADO, TIPO STANDARD, LARGURA DE 800MM, COMPRIMENTO DE 2000MM E ESPESSURA DE 12,5MM, COM TRATAMENTO JUNTAS COM MASSA E FITA PARA UNIFORMIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE DAS CHAPAS DE GESSO ACARTONADO, SUSPENSÃO POR MEIO DE ARAME Nº18, REVESTIDO DE PVC, FIXADO EM ESTRUTURA SUPERIOR FORNEC E COLOC.	M2	-	155,54	-	52,26	-	52,26	8.128,52	-	8.128,52	
13.6	13.330.0061-A	REVESTIMENTO DE PISO, COM LADRILHOS CERÂMICOS ESMALTADOS, COM MEDIDAS EM TORNO DE (20X20)CM E 6,5MM DE ESPESSURA, COM RESISTÊNCIA À ABRASÃO P.E.I.-IV, CONFORME ABNT NBR 16928, ASSENTES EM SUPERFÍCIE EM OSO COM ARGAMASSA COLANTE E REJUNTAMENTO INDUSTRIALIZADO	M2	17,31	121,60	2.104,89	69,38	86,69	8.436,30	-	10.541,19		
13.7	13.330.0100-A	RODAPE COM LADRILHO CERÂMICO, COM 7,5 A 10CM DE ALTURA, ASSENTE CONFORME ITEM 13.025.0016	M	-	35,20	-	87,25	87,25	3.071,20	-	3.071,20		
13.8	13.398.0016-A	PISO DE FRISO DE IPE OU MADEIRA EQUIVALENTE COM 20X2CM, PREGADO SOBRE BARROTEAMENTO OU REGUAS DE MADEIRA DE LEI A CADA 50CM, EXCLUSIVE BARROTES OU REGUAS	M2	-	414,74	-	0,27	0,27	111,97	-	111,97		
13.9	13.398.0030-A	RODAPE DE IPE OU MADEIRA EQUIVALENTE DE 10X2CM ACABAMENTO BOLEADO, FIXADO COMO EM 13.398.0020	M	-	42,45	-	3,50	3,50	148,57	-	148,57		
SUB-TOTAL (13)						5.455,53	SUB-TOTAL (13)			28.848,95	-	34.304,48	
14 ESQUADRIAS DE FERRO, ALUMÍNIO OU MADEIRA, VIDRAÇAS E FERRAGENS													
14.1	14.002.0218-A	CORRIMÃO DUPLO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO DE 1.1/4", BARRA SUPERIOR COM ALTURA DE 92CM E BARRA INFERIOR COM ALTURA DE 70CM, FIXADO EM GUARDA-CORPO COM MONTANTES DE AÇO GALVANIZADO COM DIÂMETRO DE 1.1/4" E 3 TUBOS DE AÇO	M	24,73	431,07	10.660,36	2,45	27,18	1.056,12	-	11.716,48		

		GALVANIZADO, HORIZONTAIS, COM DIÂMETRO DE 1", CONFORME ABNT NBR 9050 PARA ACESSIBILIDADE. FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO											
14.2	14.004.0120-A	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, 10MM DE ESPESSURA, PARA PORTAS OU PAINÉIS FIXOS, EXCLUSIVE FERRAGENS FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	M2	-	515,00	-	0,95	0,95	489,25	-		489,25	

theopratiq LC DIAS		OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ					RERRATIFICAÇÃO					
		CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP										
		LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ			PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS				QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
			UNID	QUANT. CONTRATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRATADO (R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL
14.3	14.006.0010-A	PORTA DE MADEIRA DE LEI EM COMPENSADO DE 80X210X3,5CM FOLHEADA NAS 2 FACES ADUELA DE 13X3CM E ALIZARES DE 5X2CM, EXCLUSIVE FERRAGENS FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	-	671,17	-	5,00		5,00	3.355,85	-	3.355,85
14.4	14.007.0045-A	FERRAGENS PARA PORTAS MADEIRA, DE 1 FOLHA DE ABRIR, INTERNAS, SOCIAIS OU DE SERVICO, CONSTANDO DE FORN. S/ COLOC. (ESTA INCLUIDA NO FORN. E COLOC. DAS ESQUADRIAS), DE:- FECHADURA DE EMBUTIR EM METAL C/ACABAMENTO CROMADO;-MACANETA TIPO ALAVANCA, EM METAL C/ACABAMENTO CROMADO;-ESPELHO METAL C/ACABAMENTO CROMADO.-3 DOBRADICAS FERRO GALV. 3"X2 1/2", C/PINOS E BOLAS DE LATAO	UND	-	54,08	-	4,00		4,00	216,32	-	216,32
14.5	14.007.0065-A	FERRAGENS PARA PORTA DE MADEIRA, DE 1 FOLHA DE ABRIR, INTERNA, PARA BANHEIRO DE SERVICO, CONSTANDO DE FORN. S/ COLOC. (ESTA INCLUIDA NO FORN. E COLOC. DAS ESQUADRIAS), DE:- FECHADURA DE EMBUTIR, COM CHAPA-TESTA, EM METAL COM ACABAMENTO CROMADO;-TRANQUETA EM METAL COM ACABAMENTO CROMADO;-3 DOBRADICAS DE FERRO GALVANIZADO DE 3"X2 1/2", COM PINO E BOLAS DE FERRO	UND	-	93,98	-	2,00		2,00	187,96	-	187,96
14.6	90796 SINAPI	KU DE PORTA PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMINICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO. 80X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UND	1,00	743,39	743,39			1,00	-		743,39

14.7	100702 SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR.AF. 12/2019	M2	1,68	461,32	775,01		1,68	-	-	775,01	-	
SUB-TOTAL (14)					12.178,78	SUB-TOTAL (14)					5.305,50	1.518,40	15.965,88
15 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, HIDRÁULICAS, SANITÁRIAS E MECÂNICAS													
15.1	15.003.0069-A	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE FOGAO A GAS LIQUEFEITO DE PETROLEO(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO), COMPREENDENDO: 5.00MDE TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1/2" CONEXOES,REGULADORES EDEMAIS PECAS NECESSARIAS	UND	-	573,11	-	1,00		1,00	573,11	-	573,11	
15.2	15.003.0360-A	ASSENTAMENTO DE LAVATORIO(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO),INCLUSIVE MATERIAIS NECESSARIOS	UND	1,00	81,31	81,31	1,00		2,00	81,31	-	162,62	
15.3	15.003.0379-A	ASSENTAMENTO DE TORNEIRA(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO),INCLUSIVE MATERIAIS NECESSARIOS	UND	1,00	23,69	23,69	1,00		2,00	23,69	-	47,38	
15.4	15.003.0381-A	ASSENTAMENTO DE CHUVEIRO(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHOE BRACO),INCLUSIVE MATERIAIS NECESSARIOS	UND	-	27,26	-	1,00		1,00	27,26	-	27,26	
15.5	15.003.0405-A	ASSENTAMENTO DE BACIA SANITARIA (EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO),INCLUSIVE MATERIAIS NECESSARIOS	UND	1,00	54,24	54,24	1,00		2,00	54,24	-	108,48	
15.6	15.004.0059-A	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE DUCHINHA MANUAL PARA BANHEIRO(EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO APARELHO), COMPREENDENDO 3,00 M DE TUBO DE PVC DE 25MM E CONEXOES	UND	-	162,65	-	2,00		2,00	325,30	-	325,30	
15.7	15.005.0060-A	INSTALACAO E ASSENTAMENTO DE LAVATORIO DE 1 TORNEIRA (EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO APARELHO E ISOLAMENTO), COMPREENDENDO 4,00 M DE TUBO DE COBRE DE 22MM,SOLDAS E CONEXOES	UND	6,00	365,85	2.195,10			6,00	-	-	2.195,10	
15.8	15.007.0440-A	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA,150A,PARA DISJUNTORES TERMO-MAGNETICOS UNIPOLARES,DE SOBREPOR.COM PORTA E BARRAMENTOSDE FASE,NEUTRO E TERRA,TRIFASICO,PARA INSTALACAO DE ATE 72 DISJUNTORES COM DISPOSITIVO PARA CHAVEGERAL.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	1,00	1.663,72	1.663,72	3,00		4,00	4.991,16	-	6.654,88	

15.9	15.015.0020-A	INSTALACAO DE PONTO DE LUZ, EMBUTIDO NA LAJE, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 12,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES, LUVAS, CURVA E INTERRUPTOR DE EMBUTIR COM PLACA FOSFORESCENTE, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	UND	27,00	330,89	8.934,03		27,00	-	-	8.934,03
------	---------------	---	-----	-------	--------	----------	--	-------	---	---	----------



OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ

CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP

RERRATIFICAÇÃO

LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS				QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
			UNID	QUANT. CONTRATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRATADO (R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL
15.10	15.015.0202-A	INSTALACAO DE CONJUNTO DE 2 PONTOS DE TELEFONE E LOGICA, COMPREENDENDO: 3 VARAS DE ELETRODUTO DE 3/4" CONEXOES E CAIXAS EXCLUSIVE CABOS OU FIOS	UND	9,00	245,77	2.211,93			9,00	-	-	2.211,93
15.11	15.015.0251-A	INSTALACAO DE PONTO DE TOMADA, APARENTE, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 18,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES E TOMADA DE SOBREPOR 2P+T, 10A, PADRAO BRASILEIRO	UND	31,00	255,07	7.907,17	24,00		55,00	6.121,68	-	14.028,85
15.12	15.015.0255-A	INSTALACAO DE PONTO DE TOMADA, EMBUTIDO NA ALVENARIA, EQUIVALENTE A 2 VARAS DE ELETRODUTO DE PVC RIGIDO DE 3/4", 18,00M DE FIO 2,5MM2, CAIXAS, CONEXOES E TOMADA DE EMBUTIR 2P+T, 20A, PADRAO BRASILEIRO, COM PLACA FOSFORESCENTE, INCLUSIVE ABERTURA E FECHAMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	UND	-	324,47	-	1,00		1,00	324,47	-	324,47
15.13	15.028.0010-A	COLOCACAO DE RESERVATORIO DE FIBROCIMENTO, FIBRA DE VIDRO DOSEMELHANTE COM 1000L, INCLUSIVE PECAS DE APOIO EM ALVENARIA MADEIRA SERRADA, E FLANGES DE LIGACAO HIDRAULICA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO RESERVATORIO	UND	-	675,13	-	1,00		1,00	675,13	-	675,13
15.14	89957 SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULACAO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	UND	8,00	154,37	1.234,96	1,00		9,00	154,37	-	1.389,33
15.15	101891 SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E	UND	10,00	25,89	258,90			10,00	-	-	258,90

		INSTALAÇÃO. AF_10/2020											
15.16	104676 SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA BANHEIRO (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO). EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, RALOS, CAIXAS SIFONADAS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO COM PRUMADA DE DESCIDA DE ESGOTO DENTRO DO BANHEIRO. AF_05/2023	UND	8,00	178,22	1.425,76	1,00		9,00	178,22	-	1.603,98	
SUB-TOTAL (15)						25.990,81	SUB-TOTAL (15)			13.529,94	-	39.520,75	
16 COBERTURAS, ISOLAMENTOS E IMPERMEABILIZAÇÕES													
16.1	16.002.0010-A	COBERTURA EM TELHA CERAMICA COLONIAL, EXCLUSIVE CUMEIRA E MADEIRAMENTO. MEDIDA PELA AREA REAL DE COBERTURA, FORNECIMENTO E COLOCACAO	M2	61,64	133,76	8.244,96	2,11	-	63,75	282,23	-	8.627,19	
16.2	16.005.0025-A	CALHA DE GALVALUME 0,18M, EM CHAPA DE ESPESSURA APROXIMADA DE 0,5MM E DESENVOLVIMENTO 0,30M, FORNECIMENTO E COLOCACAO	M	-	86,22	-	60,00	-	60,00	5.173,20	-	5.173,20	
16.3	16.024.0004-A	IMPERMEABILIZACAO DE AREA EXPOSTA S/PROTECAO MECANICA E S/TRANSITO, USANDO MANTA ASFALTICA, AUTOPROT EGIDA, C/ ACABAMENTO POLETILENO NA FACE INFERIOR E FILME DE ALUMINIO NA FACE SUPERIOR, TIPO III-B C/ESP. 3MM, APLICADA C/CHAMA DE MACARICO SOBRE PRIMER ASFALTICO, BASE AGUA ISENTO SOLVENTES, INCL. ESTE, SUBSTRATO C/CAIMENTO MINIMO 1%, EXCL. REGULARIZA CAO, CONF. ABNT NBR 9952	M2	-	117,07	-	2,52	-	2,52	295,01	-	295,01	
16.4	16.030.0030-A	IMPERMEABILIZACAO DE BANHEIRO OU PISOS FRIOS COM PAREDES DE ALVENARIA OU GESSO ACARTONADO, EMPRE GANDO DUAS DEMAOS DE CIMENTO POLIMERICO, ATENDEN DO A ABNT NBR 11805, CONSUMO DE 1KG/M2/DEMAO, IMPER M. BASE RESINA TERMOPLASTICA E CIMENTO C/ADIT. CONSUMO DE 3KG/M3, TELA DE POLIESTER 2X2MM ENTRE 1ª E 2ª DEMAOS	M2	-	83,72	-	37,65	-	37,65	3.151,84	-	3.151,84	
SUB-TOTAL (16)						8.244,96	SUB-TOTAL (16)			8.902,28	-	17.147,24	
17 PINTURAS													
17.1	17.017.0010-A	PREPARO DE SUPERFICIES NOVAS, COM REVESTIMENTO LISO, INCLUSIVE LIXAMENTO, LIMPEZA, UMA DEMAIO DE SELADOR	M2	-	23,48	-							

		ACRILICO,UMA DEMAO DE MASSA CORRIDA OU ACRILICA E NOVO LIXAMENTO COM REMOCAO DOPO RESIDUAL										
17.2	17.017.0100-A	PREPARO DE MADEIRA NOVA, INCLUSIVE LIXAMENTO, LIMPEZA, U MA DEMAO DE VERNIZ ISOLANTE INCOLOR, DUAS DEMAOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO, E UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR	M2	-	47,13	-	-	-	-	-	-	-



OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ

CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP

RERRATIFICAÇÃO

LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO
CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS				QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
			UNID	QUANT. CONTR ATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRAT O(R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDO S	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL
17.3	17.017.0320-A	PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE FERRO, COM ESMALTE SINTETICO BRILHANTE OU ACETINADO APOS LIXAMENTO, LIMPEZA, DESENGORDURAMENT O, UMA DEMAO DE FUNDO ANTICORROSIVO NA COR LARANJA DE SECAGEM RAPIDA E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO	M2	-	20,95	-						
17.4	17.018.0117-A	REPINTURA COM TINTA LATEX SEM BRILHANTE, FOSCA OU ACETINADA, CLASSIFICAÇÃO PREMIUM OU STANDARD, CONFORME E ABNT NBR 15079, PARA INTERIOR E EXTERIOR, SOBRE SUPERFÍCIE EM BOM ESTADO E NA COR EXISTENTE, INCLUSIVE LIMPEZA, LEVE LIXAMENTO COM LIXA FINA, UMA DEMAO DE FUNDO, PREPARADOR E UMA DE ACABAMENTO	M2	1.294,5 4	13,43	17.385,67			1.294,5 4			17.385,67
17.5	17.018.0265-A	PINTURA COM TINTA ACRILICA ACETINADA, PARA USO HOSPITALAR, SOBRE PAREDES E TETOS, INCLUSIVE LIXAMENTO, UMA DEMAO DE SELADOR ACRILICO, DUAS DEMAOS DE MASSA ACRILICA E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO	M2	-	44,73	-						
17.6	17.020.0060-A	ENVERNIZAMENTO DE RODAPE DE MADEIRA COM VERNIZ TIPO COPAL BRILHANTE, INCLUSIVE LIXAMENTO, UMA DEMAO DE VERNIZ IMUNIZANTE E IMPERMEABILIZANTE INCOLOR, ANILINA E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO	M	-	11,33	-	5,25		5,25	59,48		59,48
17.7	17.020.0070-A	ENVERNIZAMENTO DE MADEIRA EM SUPERFÍCIE INTERIOR, COM VERNIZ POLIURETANO BRILHANTE E TRANSPARENTE, INCLU SIVE	M2	-	15,54	-	160,13		160,13	2.488,47		2.488,47

		LIXAMENTO,UMADEMAO DE VERNIZ IMUNIZANTE E IMPERMEABILIZANTE INCOLOR,ANILINA E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO											
17.8	95626 SINAPI	APLICACAO MANUAL DE TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMAOS. AF. 11/2016	M2	466,14	18,91	8.814,70	2,19		468,33	41,35	-	8.856,05	
				SUB-TOTAL (17)		26.200,37			SUB-TOTAL (17)		2.599,30	-	28.789,67
18 APARELHOS HIDRÁULICOS, SANITÁRIOS, ELÉTRICOS, MECÂNICOS E ESPORTIVOS													
18.1	18.002.0010-A	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA TIPO POPULAR,SEM LADRAO.COM MEDIDAS EM TORNO DE (47X35)CM.INCLUSIVE ACESSORIOS DE FIXACAO,FERRAGENS EM METAL CROMADO.SIFAO 1680 DE 1"X1.1/4".TORNEIRA PARALAVATORIO TIPO BANCA 1193 OU SIMILAR DE 1/2" E VALVULA DE ESCOAMENTO 1600.RABICHO EM PVC.FORNECIMENTO	UND	6,00	227,59	1.365,54			6,00	-	-	1.365,54	
18.2	18.002.0013-A	LAVATORIO DE LOUCA SUSPENSÁ, PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIFICAS.COM MEDIDAS EM TORNO DE (45,5X35,5)CM.EXCLUSI VE SIFAO.VALVULA DE ESCOAMENTO.RABICHO E TORNEIRA,INCLUSIVE ACESSORIOS DE	UND	1,00	313,58	313,58	1,00		2,00	313,58	-	627,16	
18.3	18.002.0090-A	BACIA SANITARIA DE LOUCA BRANCA,CONVENCIONAL,CONFORME ABNT NBR 9050 PARA ACESSIBILIDADE,INCLUSIVE ASSENTO PLASTICO PADRAO MEDIO LUXO,TUBO DE LIGACAO,ANEL DE VEDACAO E ACESSORIOS DEFIXACAO.FORNECIM ENTO	UND	1,00	599,26	599,26	1,00		2,00	599,26	-	1.198,52	
18.4	18.005.0010-A	SABONETEIRA EM PLASTICO ABS,PARA SABONETE LIQUIDO.FORNECIMENT O E COLOCACAO	UND	-	42,20	-	12,00		12,00	506,40	-	506,40	
18.5	18.005.0012-A	PORTA-TOALHA DE PAPEL EM PLASTICO ABS.FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	-	42,60	-	12,00		12,00	511,20	-	511,20	
18.6	18.005.0013-A	PORTA PAPEL HIGIENICO EM PLASTICO ABS.FORNECIMENTRO E COLOCACAO	UND	-	39,03	-	4,00		4,00	156,12	-	156,12	
18.7	18.007.0042-A	BRACO EM ALUMINIO DE 1/2",PARA CHUVEIRO ELETRICO.FORNECIMENTO	UND	-	6,39	-	1,00		1,00	6,39	-	6,39	
18.8	18.007.0045-A	CHUVEIRO ELETRICO,EM METAL CROMADO,DE 110/220V.FORNECIMEN TO	UND	-	224,95	-	1,00		1,00	224,95	-	224,95	
18.9	18.007.0051-A	DUCHINHA MANUAL.COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" CROMADO, RABICHOCROMADO,SU PORTE BRANCO,PISTOLA BRANCA,BUCHAS E PARAFUSOS PARA FIXACAO.FORNECIMEN TO	UND	-	39,86	-	2,00		2,00	79,72	-	79,72	

18.10	18.009.0120-A	TORNEIRA PARA LAVATORIO, DE MESA, COM ALAVANCA, AÇIONAMENTO COM LEVE PRESSÃO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO, ACABAMENTO CROMADO, PARA PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECÍFICAS, CONFORME ABNT NBR 9050. FORNECIMENTO	UND	1,00	144,18	144,18	1,00	2,00	144,18	-	288,36
-------	---------------	--	-----	------	--------	--------	------	------	--------	---	--------



OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS – RJ

CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP

RERRATIFICAÇÃO

LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA – PETRÓPOLIS/RJ

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS				QUANTIDADES			VALORES (R\$)		
			UNID	QUANT. CONTRATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRATADO (R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL
18.11	18.016.0030-A	BANCA DE AÇO INOXIDÁVEL, MEDINDO APROXIMADAMENTE (2,00X0,55)M, EM CHAPA 18.304, COM UMA CUBA, MEDINDO APROXIMADAMENTE (500X400X200)MM, EM CHAPA 20304, VALVULA DE ESCOAMENTO TIPO AMERICANA, 1523, SIFÃO 1680 1.1/2" X 1.1/2", SOBRE APOIOS DE ALVENARIA DE MEIA VEZ E VERGA DE CONCRETO, SEM REVESTIMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	-	2.708,00	-	2,00		2,00	5.416,00	-	5.416,00
18.12	18.016.0106-A	BARRA DE APOIO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, TUBO DE 1.1/4", INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS INOXIDÁVEIS E BUCHAS PLÁSTICAS, COM 80CM, CONFORME ABNT NBR 9050 PARA ACESSIBILIDADE, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	1,00	162,76	162,76	1,00		2,00	162,76	-	325,52
18.13	18.016.0107-A	BARRA DE APOIO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304, TUBO DE 1.1/4", INCLUSIVE FIXAÇÃO COM PARAFUSOS INOXIDÁVEIS E BUCHAS PLÁSTICAS, COM 80CM, CONFORME ABNT NBR 9050 PARA ACESSIBILIDADE, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UND	1,00	141,20	141,20	1,00		2,00	141,20	-	282,40
18.14	18.021.0035-A	RESERVATÓRIO APOIADO PARA ARMAZENAMENTO DE ÁGUA POTÁVEL OU PARA APROVEITAMENTO DE ÁGUA DA CHUVA AAC, EM FIBRA DE VIDRO OU POLIETILENO, COM CAPACIDADE EM TORNO DE 1000L, INCLUSIVE TAMPA DE VEDAÇÃO COM ESCOTILHA E FIXADORES, CONFORME ABNT NBR 15527, 12217 E 8220. FORNECIMENTO	UND	-	360,50	-	1,00		1,00	360,50	-	360,50

18.15	18.034.0050-A	MICRO EXAUSTOR, INCLUSIVE VENEZIANAS, ADAPTADOR E TUBO FLEXIVEL PARA AMBIENTES ATE 7M3. FORNECIMENTO E COLOCACAO	UND	-	364,53	-	1,00	1,00	364,53	-	364,53		
18.16	1750 SINAPI	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDÁVEL (AISI 430) COM 2 CUBAS, COM VÁLVULAS, ESCORREGADOR DUPLO, DE 0,55x2,00M	UND	1,00	725,79	725,79		1,00	-	-	725,79		
18.17	AP 04.20.0650 SCO	TORNEIRA PARA LAVATORIO, AQUARIUS 1193-A, DE 1/2", DA FABRIMAR OU SIMILAR. FORNECIMENTO. (DESONERADO)	UND	2,00	68,05	136,10		2,00	-	-	136,10		
18.18	100903 SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 02/2020 PS	UND	44,00	33,06	1.454,64		44,00	-	-	1.454,64		
SUB-TOTAL (18)					5.043,05	SUB-TOTAL (18)					8.986,79	-	14.029,84
ADMINISTRAÇÃO LOCAL													
	19.004.0402-A	CAMIONETE TIPO PICK-UP COM CABINE SIMPLES E CACAMBA, TIPO LEVE, MOTOR BICOMBUSTIVEL (GASOLINA E ALCOOL) DE 1,6 LITROS, INCLUSIVE MOTORISTA E COMBUSTIVEL	MÊS	2,00	7.584,63	15.169,26		2,00	-	-	15.169,26		
	05.105.0129-A	MAO-DE-OBRA DE MESTRE DE OBRA "B", INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MÊS	3,00	5.085,96	15.257,88		3,00	-	-	15.257,88		
	05.105.0130-A	MAO-DE-OBRA DE ENGENHEIRO OU ARQUITETO JR. INCLUSIVE ENCARGOS SOCIAIS	MÊS	3,00	12.026,78	36.080,34		3,00	-	-	36.080,34		
	101399 SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	3,00	4.576,88	13.730,64		3,00	-	-	13.730,64		
SUB-TOTAL (A)					80.238,12	SUB-TOTAL (A)					-	-	80.238,12
	05.100.0900-A	UNIDADE REF. P/COMPL.ADM LOCAL, CONSID. CONS. UMO AGUA, TEL. ENERGIA ELETTRICA, MAT. LIMPEZA E ESCRITORIO, COMPUTADORES, LICENCA OBRA, MOVEIS E UTENSILIOS, AR COND. BEBEDOURO, ART, RRT, FOTOGRAFIAS UNIFORMES, DIARIAS, EXAMES ADMISSIOAIS, PERIODICOS E DEMISSIOAIS, CURSO CAPACITACAO/TREINAMENTO E ITENS COMPLEMENTEM AS DESP. NECESS. EXCL. D. ESPESAS SUBSIDIOS ALIM. E TRANSPORTE PESSOAL	UR	168,69	32,01	5.399,76		168,69	-	-	5.399,76		
SUB-TOTAL (B)					5.399,76	SUB-TOTAL (B)					-	-	5.399,76
SUB-TOTAL (A+B)					85.637,88	SUB-TOTAL (A+B)					-	-	85.637,88

		OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL DO PSF DO BAIRRO CARANGOLA - PETRÓPOLIS - RJ		RERRATIFICAÇÃO	
		CLIENTE: COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS - COMDEP			
		LOCAL: ESTRADA DO CARANGOLA Nº 777 BAIRRO CARANGOLA - PETRÓPOLIS/RJ		PROCESSO ADMINISTRATIVO: 28.196/2023	
		QUANTIDADES E VALORES ORIGINAIS		VALORES (R\$)	



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT. CONTRATADA	VALOR UNITÁRIO (R\$)	TOTAL CONTRATADO (R\$)	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL	ACRESCIDO	REDUZIDOS	FINAL
TOTAL CONTRATO (SEM BDI) (R\$):						221.085,81	TOTAIS (R\$):		110.219,45	1.775,81	329.529,25	
BDI (12,50%) (R\$):						27.635,70	BDI (12,50%) (R\$):		13.777,43	221,98	13.555,46	
TOTAL GERAL (R\$):						248.721,31	VALOR TOTAL DE ADITIVO (R\$)		123.998,88	1.997,79	121.999,10	
								ADITIVO FINANCEIRO (%) = A/B		49,05%		
								ERRATIFICAÇÃO (%) = A/B		49,65%		
								VALOR CONTRATO COM ADITIVO (R\$)		370.720,41		
RESPONSÁVEL TÉCNICO:												
JUIZ CARLOS CESAR DE OLIVEIRA Engenheiro Civil CREBRL 411.00475/0												
THEOPRATIQUE - L C DIAS DE OLIVEIRA CONSTRUÇÃO E ARQUITETURA EIRELI												

CLÁUSULA QUARTA (Do Prazo de execução do Contrato)

4.1- Fica aditado o prazo de execução do contrato em 90 dias.

CLÁUSULA QUINTA (Das demais cláusulas)

5.1- Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no contrato principal, desde que não conflitem com o disposto neste instrumento.

CLÁUSULA SEXTA (Da autorização)

6.1- O presente Termo Aditivo ao contrato nº 010/2024 foi devidamente autorizado pelo Diretor-Presidente da COMDEP, após parecer da assessoria jurídica, sendo certo que as despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são decorrentes de recursos próprios da Companhia, através de contrato firmado com o Fundo Municipal de Educação

Em virtude do acima pactuado, firmam o presente as partes acima descritas, em 02 (duas) Vias de igual teor

Petrópolis, 31 de Maio de 2024


CONTRATANTE


CONTRATADA